
 1 

 

 

Thy-projektet  
– opsøgende socialt arbejde i området omkring Frøstrup inklusive Thylejren. 

 

1. delrapport for perioden 1.2.09 – 31.8.09 

 

 

 

Baggrund. 

Projektet er et samarbejdsprojekt mellem Thisted kommune og projekt UDENFOR.  

Projektet finansieres gennem socialministeriel pulje, første år med fuld dækning fra ministeriet, 

derefter med gradvis overgang til kommunal finansiering  

 

Projektets overordnede mål er at etablere et stabilt og accepteret opsøgende og udgående arbejde på 

socialt-sundhedsmæssigt basis i området i og omkring Frøstrup by i Thy inklusive Thylejren. 

For dermed at forbedre sociale og sundhedsmæssige forhold for mennesker med særlige problemer, 

som bor eller opholder sig området. 

Thyprojektet er funderet i projekt UDENFOR’s værdigrundlag 

 

Delmål for projektets første periode blev inden projektets start beskrevet som ansættelse af lokal 

medarbejder, udstyre vedkommende med passende transportmiddel og mobilkontaktsted, som også 

kunne fungere som ”mødested” idet al arbejde skulle foregå ude i det lokale område. Og derefter 

gøre projektet kendt og at blive accepteret i lokalområdet. 

Arbejdet skulle såvel være rettet mod at dække et behov for sådant arbejde i Thylejren som udenfor. 

Derudover var ideen at etablere en baggrundsgruppe bestående af 3 – 4 personer med indsigt i de 

lokale og faglige forhold. 

Resultatet er i projektbeskrivelsen formuleret som, at forbedre forholdene for borgere med tunge 

sammensatte sociale og helbredsmæssige problemer i området. Den grundlæggende idé er:  

At enhver ændring i positiv retning opfattes som en forbedring, uanset hvor lille den er. 

At en minimering af skader og forværring betragtes som en forbedring (skadesreduktion) 
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Forløb i perioden fra 1. februar til 31. august 2009. 

Forberedelsesperioden 1.2 – 30.4: 

Stillingsopslag og ansættelsesforløb fandt sted i perioden februar – april 2009, således at 

medarbejder kunne tiltræde 1. maj 2009. Medarbejder er sygeplejerske og er bekendt med området 

omkring Frøstrup by og Thylejren. 

I samme perioden besøgte Preben Brandt kommunen og centrale personer/organisationer i området. 

 

Etablerede arbejdsrammer: 

Den fysiske ramme for projektet er en kassebil, indrettet til formålet, som bl.a. indeholder div. 

sygeplejeartikler. 

Endvidere benyttes pc og mobiltlf. 

Dokumentation udarbejdes i form af arbejdsbeskrivelser med anonymisering af alle privatpersoner. 

 

Udbredelse, stabilisering og accept af Thyprojektet/pU:  

Thyprojektets lokale medarbejder tilbragte de første to uger af ansættelsen hos pU i Kbh. og har 

bl.a. deltaget i introduktion, opsøgende arbejde, juraundervisning og vejledning. 

Derefter har der været brugt tid på møder med relevante samarbejdspartnere: Borgerforening, kirke, 

skole, sfo, børnehave mm. Samtlige kontakter har været frugtbare, idet alle implicerede har vist stor 

imødekommenhed og interesse, hvilket bla har ført til konkret samarbejde vedr. udsatte borgere. 

I maj var endnu ikke opnået kontakt til lejren, i juni var 3 relationer skabt og i  juli blev aflagt 10 

besøg.  

Der er aftalt ugentlig kontakt til øvrige skp-medarbejdere i Thisted Kommune. 

Endvidere løbende kontakt med sagsbehandler fra Misbrugssektionen når dette er relevant. 

Opsøgende arbejde i forhold til relevante samarbejdspartnere ud fra et bio-psykosocialt perspektiv. 

Dette har bl.a. omfattet besøg på institutioner og væresteder 

Mellem den lokale medarbejder og projekt UDENFOR er der løbende kontakt i form af 2 dages 

ophold med et par måneders mellemrum for Thy-medarbejderen i København, mindst to besøg i 

Thy om måneden af ansvarlig for projektet, Preben Brandt, og derudover ved behov af andre 

relevante medarbejdere fra projekt UDENFOR. 
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Resultat af det opsøgende og støttende arbejde i perioden 1.5 – 31.8.09: 

I projektets første periode er kontakt til personer, der har behov indenfor Thyprojektets 

indsatsområde, primært sket qua samarbejdspartnere. Antallet af henvendelser er stigende, og som 

konsekvens af dette er der blevet udført støttende arbejde som SKP i relation til flere brugere. 

Endvidere er der udført opsøgende arbejde, og det er tankevækkende, at vi netop på denne måde har 

fået etableredes kontakt til et borger med komplekse problemer i form af livstruende sygdom og 

psykosociale problemer. 

 

Kontakter og opgaver: 

I perioden 15/5 – 29/7 har pU/Thyprojektet haft vedvarende kontakt med 1 barn og 8 voksne, heraf 

4 fra lejren. 

Der er aflagt 47 hjemmebesøg, heraf 5 i lejren, som i øvrigt er besøgt 14 gange 

Thyprojektet har været aktiv i relation til besøg hos praktiserende læge (x5) samt ved laboratorium-, 

skadestue- og ambulatoriebesøg.  

Thyprojektet har med udgangspunkt i det enkelte menneskes akutte behov arbejdet med et bredt 

spektrum af opgaver: Flytning, indkøb, sårpleje, relationsarbejde, skp, formidling af job, rengøring, 

støtte ved henvendelse til kommune og læge, akut indlæggelse, bisidder, indskrivelse til afrusning 

o.a.  Yderligere har pU’s socialrådgiver været involveret. 

Endvidere er opsøgende arbejde i relation til 2 borgere påbegyndt. 

 

Talmæssig opgørelse:  

Profil over personer projektet har/har haft kontakt med i perioden     

1 familie (mor og barn) og 7 enlige voksne.   

4 bor i Lejren og 3 i Frøstrup. 

4 kvinder og 5 mænd.  

2 er over 60 år; 4 er medio 50 år; 1 er medio 40 år; 1 medio 30 og 1 i slut 20erne. 

 

Alle lever af overførselsindkomst  

Alle har fast bolig og lever alene.  

Alle har skrøbeligt netværk 

Alle har helbredsmæssige problemer som f.eks. sår, kroniske smerter, bylder, lunge- 

og hjertesydomme samt misbrug.  
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Oplevelser og erfaringer: 

Projektet har, som det fremgår kun været aktivt i omkring 10 uger men udover de mere konkrete 

(kvantitative) facts er der også enkelte oplevelser af mere kvalitativ art. 

En bruger fortalte, at hun oplevede ”projektets tilstedeværelse som omsorg”. En anden gav udtryk 

for, at ”relationen udelukkende er mulig, fordi Thisted Kommune ikke er direkte repræsenteret”. 

 

Det er blevet tydeliggjort, at projektets bil har stor betydning som mere end nødvendigt 

transportmiddel: Bilens karakteristiske udseende synliggør i høj grad Thyprojektet/pU’s 

tilstedeværelse i området og har ofte været anledning til venlige og nysgerrige bemærkninger og 

spørgsmål fra beboere i området. Samtidig fungerer bilen som rum for mødet med ”den anden”, idet 

bilen er neutralt område og under kørsel skaber mulighed for relativt tæt fysisk kontakt - uden vi 

sidder ansigt til ansigt. Således er bilen ikke alene årsag til etablering af nye kontakter, men 

fungerer også som rum for samvær.      

 

 

Overvejelser. 

Thyprojektet har allerede afdækket et betydeligt behov for opsøgende og støttende arbejde i 

Frøstrup – Lild området.  

 

Enkelte af de personer, vi har haft kontakt med, har haft ganske omfattende sociale, 

misbrugsmæssige og social-sundhedsmæssige problemer af akut art. Problemerne hos disse få har 

haft et omfang som ellers overvejende kendes eller tænkes at findes i storbyer. 

 

Udover den støtte, der er givet til den enkelte har brobygningen til relevante myndigheder vist sig at 

være brugbar og resultatgivende. Det er naturligvis ikke altid let at være den, der skaber forbindelse 

mellem myndigheder og bruger, der er mistroiske overfor hinanden. Men vores vurdering er for den 

første korte tid, at der trods usikkerheden ligger en god vilje på begge sider. 

 

Vi har valgt i denne første rapport at undlade at beskrive kontaktforløb, da de er så få og derfor vil 

risikere at bryde med tavshedspligten. Men vores vurdering er, at det såvel har været muligt at 

gennemføre sådanne både i og udenfor Thylejren. 
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Ligesådan – og af samme grund – har vi valgt ikke direkte at gøre resultater op. Men i de fleste 

sager har udkommet af indsatsen været små stilfærdige forbedringer og i en enkelt en ganske 

væsentlig ændring af en akut kaotisk tilstand. 

 

 

Konklusion. 

Thyprojektet er efter vores vurdering kommet aldeles fint fra start. Vi havde vurderet, at der ville 

være flere barrierer i det særlige område projektet arbejder i, og der har da også været en, skal vi 

kalde det, sund skepsis fra Thylejrens side. Ikke desto mindre har det, som det fremgår af 

dokumentationen for projektets aktiviteter, været  muligt at skabe kontakt såvel i som uden for 

lejren. 

På det formelle plan har der såvel mellem den lokale medarbejder på den ene side og kommunen og 

andre lokale myndigheder på den anden side som mellem projekt UDENFOR og kommunen været 

et godt samarbejde om at etablere projektet og omkring de konkrete sager. 

At have haft 8 konkrete kontakter, deraf 2 som har været ret omfattende og tidskrævende, vil vi ud 

fra de erfaringer vi i øvrigt har med den form for arbejde, skønne særdeles tilfredsstillende. 

 

Frem til årsskiftet vil der blive sat endnu mere fokus på de direkte kontakter, men derudover på at 

gøre projektet til et naturligt og kendt tilbud i området bl.a. ved møder med og deltagelse i de lokale 

faste og her-og-nu aktiviteter. 

Der bør etableres en personlig supervision til medarbejderen udover den supervision, der foregår 

sammen med andre opsøgende medarbejdere. 

 

 

 

Preben Brandt / Ulla Rask    d. 5. august 2009 


